П Р И К А З
НАЧАЛЬНИКА ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ

« 19 » апреля 2021 г. № 281

г. Санкт-Петербург

Об итогах проведения научных конкурсов
Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова

в 2020-2021 учебном году

В 2020-2021 учебном году курсанты и слушатели академии принимали
активное участие в научно-исследовательской работе. В академии работали
65 научных секций кафедр и научных подразделений, которые объединили
992 курсанта, студента и слушателя.

В конкурсе на лучшую научную секцию приняли участие 32 научные
секции курсантов, студентов и слушателей.

На  итоговые  научные  конференции  обучающихся  академии  было
представлено  110  докладов,  из  них:  от  факультета  руководящего
медицинского состава – 12, от факультетов подготовки врачей – 98.

На внутриакадемический конкурс лучших научных работ представлены
43 работы от 24 кафедр, в том числе слушателями 1 факультета – 7 работ,
курсантами 2  факультета  –  13 работ,  курсантами 3  факультета  –  5  работ,
курсантами 4 факультета – 14 работ, курсантами 5 факультета – 2 работы,
студентами 7 факультета - 1 работа, 8 факультета – 1 работа.

Конкурсной комиссией отобраны и представлены на конкурс лучших
научных  работ  слушателей  и  курсантов  военных  образовательных
организаций  высшего  образования  Министерства  обороны  Российской
Федерации по разделу «Военная медицина» 12 научных работ.

В соответствии с «Положением о научной работе Военно-медицинской
академии  имени  С.М.Кирова»,  утвержденным  приказом  начальника
академии от 31 июля 2020 г. № 448, решением конкурсной комиссии от 23
марта 2021 г.  и в  целях повышения качества подготовки военных врачей,
дальнейшего  развития  и  совершенствования  военно-научной  и  научно-
исследовательской работы личного состава академии ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальникам факультетов, кафедр, научных подразделений, учебно-
методического отдела и отдела (организации научной работы и подготовки
научно-педагогических кадров) в интересах обеспечения единства учебной и

научной  работы,  повышения  на  этой  основе  качества  подготовки
специалистов  для  военно-медицинской  службы,  продолжить
совершенствование организации и содержания учебного процесса и научных
исследований,  шире  привлекая  слушателей  и  курсантов  к  разработке
плановой научной тематики подразделений.

2.  За  высокие  показатели  в  научной  работе  наградить  грамотами
военно-научные секции:

- первое место – кафедра нервных болезней (научный руководитель –
преподаватель кафедры Прокудин М.Ю.);

-  второе  место  –  кафедра  (биологии)  (научный  руководитель  –
преподаватель кафедры Ливанова А.А.);

-  третье  место  –  кафедра  военно-полевой  хирургии  (научный
руководитель  –  преподаватель  кафедры  майор  медицинской  службы
Рева В.А.).

3. За выполнение наиболее ценных в научном отношении исследований
наградить:

а) знаком отличия «За лучшую научную работу»  I степени за первое
место каждого:

по  1  факультету  -  слушателя  ординатуры  лейтенанта  медицинской
службы  РЯДНОВУ  Екатерину  Олеговну  за  работу  «Изменение  конечной
части  комплекса  QRS,  ST-T  у  пациентов  с  короновирусной  инфекцией»,
кафедра ТУВ-1;

по  факультетам подготовки врачей  -  курсанта  5  курса  2  факультета
ТЮРЮПОВА  Марка  Сергеевича  за  работу  «Совершенствование
хирургического лечения пациентов с посттравматической задне-латеральной
нестабильностью  коленного  сустава»,  кафедры  военной  травматологии  и
ортопедии и нормальной анатомии;

б) грамотой за второе место:
- курсанта 6 курса 2 факультета СТЕПАНОВУ Татьяну Валерьевну за

работу «Определение исходов патогенетической терапии у пациентов с sars-
cov-2-ассоциированной пневмонии», кафедра ТУВ-1;

в) грамотой за третье место:
- курсанта 6 курса 2 факультета СТАРОДЕД Анастасию Сергеевну за

работу  «Медико-географические  и  социально-гигиенические  аспекты
адаптации  офицеров  медицинской  службы  к  военно-профессиональной
деятельности», кафедра общей и военной гигиены;

г)  грамотой  за  активное  участие  в  конкурсе  и  выполнение  научных
работ на высоком научно-методическом уровне:

- курсанта 6 курса 4 факультета РОДИОНОВА Александра Сергеевича
за работу «Инновационные технологии нейрореабилитации в восстановлении
ходьбы  у  пациентов  с  последствиями  повреждения  головного  мозга»,
кафедра нервных болезней;

-  курсанта  5  курса  5  факультета  ИЗМУХАНОВА  Альфараби
Сериковича  «Факторы  риска  разрывов  моикарда  при  инфаркте  у  мужчин
моложе 60 лет (клиническое исследование)», кафедра госпитальной терапии;

- курсанта 6 курса 4 факультета ПУЧКОВА Николая Александровича
за  работу  «Патология  микроструктурной  коннективности  головного  мозга
при параноидной шизофрении», кафедра госпитальной терапии

- курсанта 6 курса 2 факультета МАМУНОВА Максима Валерьевича за
работу  «Диагностическая  эффективность  различных  дерматоскопических
алгоритмов  для  диагностики  меланомы  кожи»,  кафедра  кожных  и
венерических болезней;

- курсанта 6 курса 2 факультета БОЙЦОВУ Юлию Александровну за
работу  «Превентивное  эндопротезирование  передней  брюшной  стенки:
топографо-анатомическое  обоснование  и  мета-анализ  эффективности»,
кафедра оперативной хирургии.

4.  По итогам конкурса «Военная медицина» наградить грамотами за
активное  участие  в  конкурсе  и  выполнение  научных  работ  на  высоком
научно-методическом уровне:

- курсанта 4 курса 2 факультета СЕРОГО Ивана Федоровича за работу
«Дифференциация военнослужащих - кандидатов на воинские специальности
сухопутных  войск  в  целях  профессионального  отбора,  по  итогам
исследования "глазомера"»;

- курсанта 6 курса 3 факультета ТОЛОКНОВА Артёма Даниловича за
работу  «Анализ  непосредственных  и  отдаленных  результатов  лечения
сосудистой травмы конечностей»;

-  курсанта  ВУНЦ  ВМФ  ЮРКОВА  Ярослава  Андреевича  за  работу
«Разработка  предложений  по  совершенствованию  состава  аптечек  первой
помощи  на  основе  мета-анализа  сведений  о  результатах  борьбы  с  новой
коронавирусной инфекцией»;

-  курсанта  ВИ  МТО  (г.  Вольск)  ПРОХОРОВУ  Ирину  Ивановну  за
работу «Инновационные направления совершенствования способов контроля
качества и безопасности продовольствия в воинской части»;

-  курсанта  ВИ МТО (г.  Вольск)  ДАВЫДОВА Евгения Олеговича за
работу «Инновационные направления совершенствования способов контроля
качества и безопасности продовольствия в воинской части»;

- курсанта ВИ ЖДВ КАРИМОВА Александра Михайловича за работу
«Оказание первой помощи»;

-  слушателя  магистратуры  ВА  МТО  подполковника  ЕРОФЕЕВА
Сергея  Ивановича  «Направление  совершенствования  организации  питания
раненых и больных на этапах эвакуации»;

-  курсанта  6  курса  2  факультета  БОЛГАРЧУК  Ольгу  Олеговну  за
работу «Оптимизация процедуры децеллюляризации соединительной ткани
пуповины человека для создания тканеинженерного раневого покрытия»;

- курсанта 6 курса 2 факультета ЗДОРОВЦОВА Дмитрия Романовича
за  работу  «Стандартизированная  экспериментальная  модель  закрытой
травмы глаза типа А»;

курсант 6 курса 3 факультета КОЛОБКОВА Артемия Константиновича
за работу «Метод остановки продолжающегося кровотечения при сквозном
ранении легкого»;

курсанта 6 курса 3 факультета АГАДЖАНЯНА Оганеса Суреновича за
работу  «Особенности  распределения  внимания  операторов  авиационного
профиля  в  зависимости  от  индивидуальных  психологических
характеристик».

5.  По  итогам  конкурса  на  лучшие  учебно-методические  работы,
выполненные научно-педагогическими работниками академии наградить:

а) грамотой за первое место:
учебник «Общая химия» под редакцией Химича Н.Н.;
электронный учебник «Офтальмология» под редакцией Куликова А.Н.

6.  По  итогам  конкурса  научных  работ,  выполненных  научно-
педагогическими работниками академии наградить:

а) грамотой за первое место:
монографию  «Виктор  Петрович  Осипов»  Чудиновских  А.Г.,

Манизер Н.М., Шамрей В.К.;
монографию  «Боевые  ожоговые  поражения»  под  редакцией

Гайдара Б.В.

7.  За  активное  участие  в  конкурсе  научных  и  учебно-методических
работ объявить благодарность:

- заведующему кафедрой (фармации) Мирошниченко Ю.В., начальнику
кафедры (организации медицинского обеспечения войск (сил)) полковнику
медицинской  службы  Кононову  В.Н.,  доценту  кафедры  (организации
медицинского  обеспечения  войск  (сил))  полковнику  медицинской  службы
Голубенко Р.А., докторанту майору медицинской службы Родионову Е.О. за
научно-исследовательскую  работу  «Обоснование  норм  снабжения

медицинским имуществом санаторно-курортных организаций МО РФ»;
-  доценту  кафедры  (госпитальной  терапии)  Литовскому  И.А.,

профессору кафедры (госпитальной терапии) Гордиенко А.В. за монографию
«Желчнокаменная  болезнь,  холециститы  и  некоторые  ассоциированные  с
ними заболевания»;

-  старшему  преподавателю  кафедры  (автоматизации  управления
медицинской службой с военно-медицинской статистикой) Сиващенко П.П.,
ассистенту кафедры психиатрии Евдокимову В.И.,  заведующему кафедрой
психиатрии  Шамрею  В.К.  за  научную  работу  «Показатели  психической
заболеваемости военнослужащих по призыву ВС РФ и Республики Беларусь
(2003-2018 гг.)»;

-  начальнику  НИО  (медико-психологического  сопровождения)  НИЦ
полковнику  медицинской  службы  Юсупову  В.В.,  старшему  научному
сотруднику  НИО  (медико-психологического  сопровождения)  НИЦ
Чермянину  С.В.,  старшему  научному  сотруднику  НИО  (медико-
психологического сопровождения) НИЦ Кобряновой И.В., доценту кафедры
(физической и реабилитационной медицины) Ищуку В.Н. за научную работу
«Стандарты  медико-психологической  реабилитации  военнослужащих  в
санаторно-курортных организациях Министерства обороны РФ»;

-  профессору  кафедры  (общей  стоматологии)  Борисовой  Э.Г.,
начальнику кафедры – начальнику клиники кафедры (общей стоматологии)
полковнику  медицинской  службы  Никитенко В.В.  за  монографию
«Альгология в стоматологии»;

- начальнику кафедры военной токсикологии и медицинской защиты –
Главному токсикологу – радиологу МО РФ полковнику медицинской службы
Башарину В.А., старшему преподавателю кафедры военной токсикологии и
медицинской  защиты  Горбачевой  Т.В.  за  учебное  пособие  «Диагностика
алкогольного опьянения»;

-  заведующей  стоматологическим  отделением  клиники  (общей
стоматологии)  Полевой  Л.П.,  доценту  кафедры  (общей  стоматологии)
Спесивцу  А.Ф.,  старшему  преподавателю  кафедры  (общей  стоматологии)
Потоцкой  А.В.  за  учебное  пособие  «Алгоритм  заполнения  амбулаторной
карты стоматологического пациента».

8.  За  научное  руководство  работами  ВНОКС,  выполненными   на
высоком научно-методическом уровне объявить благодарность:

-  заместителю  начальника  кафедры  военной  травматологии  и
ортопедии полковнику медицинской службы Кудяшеву А.Л.;

- заведующему кафедрой нормальной анатомии Гайворонскому И.В.;

-  старшему  помощнику  начальника  отдела  (ОНР  и  ПНПК)
подполковнику медицинской службы Ништу А.Ю.;

-  начальнику  отделения  гнойной  хирургии  клиники  (госпитальной
хирургии) подполковнику медицинской службы Шведюк В.В.;

- старшему преподавателю кафедры нервных болезней подполковнику
медицинской службы Коваленко А.П.;

-  преподавателю  1  кафедры  (терапии  усовершенствования  врачей)
подполковнику медицинской службы Тарумову Д.А.;

- старшему преподавателю кафедры кожных и венерических болезней
Патрушеву А.В.;

-  профессору  1  кафедры  (терапии  усовершенствования  врачей)
полковнику медицинской службы Кицышину В.П.;

-  начальнику  кафедры  –  начальнику  клиники  1  кафедры  (терапии
усовершенствования  врачей)  полковнику  медицинской  службы
Салухову В.В.;

- заведующему кафедрой (общей и военной гигиены) Кузнецову С.М.;
-  преподавателю  кафедры  (госпитальной  терапии)  подполковнику

медицинской службы Сотникову А.В.;
-  заведующему  кафедрой  (авиационной  и  космической  медицины)

Благинину А.А.;
-  старшему  научному  сотруднику  НИО  (медико-биологических)

исследований НИЦ Калюжной-Земляной Л.И.;
-  заместителю  начальника  академии  –  начальнику  Лечебно-

диагностического  центра  (клинического,  многопрофильного,  высоких
технологий) МО РФ полковнику медицинской службы Маркевичу В.Ю.

- преподавателю кафедры организации и тактики медицинской службы
подполковнику медицинской службы Борисову Д.Н.;

- профессору кафедры офтальмологии Чурашову С.В.;
- преподавателю кафедры нормальной физиологии Авдюшенко С.А.

9. За активную организаторскую и просветительскую работу в совете
ВНОКС академии объявить благодарность:

-  начальнику  НИЛ  (токсикологический  регистр)   заместителю
начальника  НИО  (Всеармейский  медицинский  регистр)  НИЦ  майору
медицинской службы Семенову Алексею Анатольевичу;

-  курсанту  6  курса  2  факультета  рядовому  КАЗАКОВУ Александру
Дмитриевичу;

- курсанту 6 курса 3 факультета рядовому КУЖЕНЬЯЗОВУ Азамату
Александровичу;

- курсанту 6 курса 2 факультета МАСЮКОВУ Виктору Андреевичу;
- курсанту 5 курса 2 факультета ПРОСКУРИНУ Роману Витальевичу;
-  студенту  5  курса  7  факультета  ПЛЕСКАЧЕВУ  Кириллу

Владиславовичу
10. Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  возложить  на

заместителя начальника академии по учебной и научной работе.
11.  Приказ довести до военнослужащих и лиц гражданского персонала

академии в части касающейся.

НАЧАЛЬНИК ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ
генерал-майор медицинской службы

Е.Крюков

РАСЧЕТ РАССЫЛКИ

приказа начальника Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова

от «___» _________ 2021 года № ___

№
п/п

Наименование получателя
Количество
экземпляров

Примечание

1 строевой отдел 1
2 отдел (ОНР и ПНПК) 1

Начальник отдела (организации научной работы и
подготовки научно-педагогических кадров)
подполковник медицинской службы

Д. Овчинников

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта приказа начальника Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова

« Об итогах проведения научных конкурсов
Военно-медицинской академии имени С.М.Кирова

в 2020-2021 учебном году»

№
п/п

Воинское звание, фамилия, инициалы,
занимаемая должность лица,

с которым согласовывается документ

Замечания по
проекту приказа,
подпись и дата
согласования

1
генерал-майор  медицинской  службы  Котив  Б.Н.,
заместитель  начальника  академии  по  учебной  и
научной работе

2 полковник медицинской службы Гусев Д.Е.,
начальник отдела кадров

4 Водяной А.В.,
начальник юридической службы

Исполнитель Семенов А.А.
Тел. 292-33-09

	П Р И К А З
	НАЧАЛЬНИКА ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ
	НАЧАЛЬНИК ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ
	Е.Крюков
	РАСЧЕТ РАССЫЛКИ
	Д. Овчинников
	ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ